
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 135Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

foi designada para o dia 17/10/2020 às 10:00Hs
Belém, 12 de novembro de 2020
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 600072
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS TP 
16/2020– CPL/SEDOP
Objeto: Construção de bueiros triplos celular de concreto em vias urbanas, 
no Município de Tucumã, neste Estado, conforme especifi cações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas na 
Tomada de Preços TP 16/2020, para abertura das Proposta de Preços, que 
foi designada para o dia 17/10/2020 às 14:00Hs
Belém, 12 de novembro de 2020
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 600074
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS TP 
14/2020– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção do Termi-
nal Rodoviário municipal de Tomé-Açu, no Município de Tomé-Açu, neste 
Estado, conforme especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas na 
Tomada de Preços TP 14/2020, para abertura das Proposta de Preços, que 
foi designada para o dia 16/10/2020 às 14:00Hs
Belém, 12 de novembro de 2020
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 600071

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

GAB. SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS SEDOP/PA
PROCESSO Nº 2015/308583
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2020
OBJETO: Contratação de Empresa para o Fornecimento de Energia Elétrica, 
para atender a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS DO PARÁ(SEDOP/PA).
VALOR TOTAL ANUAL: R$ 228.000,00(Duzentos e vinte e oito mil reais)
Fundamento Legal: Art. 25, Caput. da Lei n° 8.666/93 e alterações poste-
riores, quando houver inviabilidade de competição.
Vigência da contratação: 12 (dose) Meses.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 07.101 15.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101, 0301- Estadual
INTERESSADO:
Razão Social: Equatorial Pará Distribuidora de Energia S/A
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 8,5 S/N – Coqueiro – Belém/
PA - CEP: 66.823-010 CNPJ: 04.895.728/0001-80.
Belém/PA, 09 de novembro de 2020.
Eng.º Civil Benedito RUY Santos CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras

Protocolo: 600265

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/633750
2. Licitação nº: 011/2020
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 11/11/2020
5. Data da Homologação: 11/11/2020
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para 
demolição do prédio do IASEP para a construção do novo Hospital da Mu-
lher em Belém/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: ARMANDO CUNHA ENGENHA-
RIA LTDA CNPJ: 774.887/0001-21, com o valor de R$ 1.594.901,59 (Um 
milhão quinhentos e noventa e quatro mil novecentos e um reais e cin-
quenta e nove centavos).
Belém/PA, 11 de novembro de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 600068
Termo de homologação e adjudicação de processo licitatório
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/190672

2. Licitação nº: 07/2020
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 11/11/2020
5. Data da Homologação: 11/11/2020
6. Objeto da Licitação: CONSTRUÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA: LOTE 01 – REGIÃO DO TAPAJÓS / LOTE 
02 – REGIÃO DO XÍNGU/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUNORTE SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 03.191.042/0001-45, com o valor de LOTE 1 
R$ 252.843,92 (Um milhão duzentos e cinquenta e dois mil oitocentos e 
quarenta e três reais e noventa e dois centavos), e LOTE 2 R$ 1.879.011,72 
(Um milhão oitocentos e setenta e nove mil onze reais e setenta e dois cen-
tavos)
Belém/PA, 11 de novembro de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 600057

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Alenquer – CNPJ 04.838.793/0001-73
Objeto: Apoio técnico na criação e revisão de instrumentos urbanísti-
cos: atualização do Cadastro Técnico Multifi nalitário, Planta de Valores 
Genéricos, Planta de Parcelamento do Solo, Código Tributário, Código de 
Postura, Lei de Perímetro Urbano, em conformidade com a lei Federal nº 
13.465/2017, Decreto nº 9.310/2018, Lei Federal 11.977/2009, Lei Fede-
ral nº 10.257/2001 e Plano Diretor Municipal de Alenquer, dentre outros.
Vigência: 13/11/2020 a 13/12/2021
Foro: Justiça Estadual do Pará
Data da Assinatura: 12/11/2020
Responsável pela Entidade: Josino Alves da Costa
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 600280
1º ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 09/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Oriximiná – CNPJ 05.131.081/0001-82
Objeto: Plano de Regularização Fundiária.
Vigência: 12/11/2020 a 12/11/2021
Foro: Justiça Estadual do Pará
Data da Assinatura: 12/11/2020
Responsável pela Entidade: Antônio Odinélio Tavares da Silva
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 600371

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 817/2020, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/927264, de 09/11/2020 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Visita Técnica nos municípios de Moju, Igarapé-Miri, Abaetetu-
ba, Acará, Baião, Tailândia/PA, os quais fazem parte do Programa Asfalto 
por Todo Pará.
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº. 57199257/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Oberlandes Júnior da Silva 
Costa.
DESTINO: Moju, Igarapé-Miri, Abaetetuba, Acará, Baião, Tailândia/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERIODO: 18/11 a 21/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 600088
Portaria Nº. 818/2020, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 


